
 

 
 

BÁO CÁO 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính Qúy I năm 2024 
 

Thực hiện công văn số 2024/UBND-TTHC ngày 11/3/2024 của UBND thành 

phố Huế về báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục 

hành chính trên môi trường điện tử Quý I năm 2024; UBND phường Thủy Vân báo 

cáo tình hình và kết quả thực hiện như sau: 

I. Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính. 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

UBND phường thường xuyên quán triệt và triển khai nội dung Nghị định 

63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục 

hành chính và Thông tư số 02/2017 ngày 31/10/2017 đến từng bộ phận liên quan.                 

UBND phường đã ban hành kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 12/01/2024 về 

việc kiểm soát TTHC, để thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2024 tại UBND phường. 

2. Việc công bố, niêm yết công khai TTHC. 

- UBND phường đã chỉ đạo cán bộ làm đầu mối kiểm soát TTHC thực hiện  tổ 

chức niêm yết công khai các danh mục Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của 

UBND phường được UBND tỉnh quy định, tại trụ sở UBND phường và trên trang 

thông tin điện tử của phường , đảm bảo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá 

nhân khi đến giao dịch.  

- Ngoài việc niêm yết công khai trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

UBND phường thường xuyên thực hiện việc công bố, công khai TTHC trên trang 

thông tin điện tử của phường. Đặc biệt là các văn bản mới bổ sung thay thế sửa đổi.   

         - Để tiếp thu những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với các thủ 

tục hành chính, Uỷ ban nhân dân phường có thông báo về việc công bố số điện 

thoại để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân gửi đến UBND phường 

Thủy Vân và đã đặt thùng thư góp ý tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. 

    3. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC: 

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC Qúy I năm 2024: Bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả phường đã tiếp nhận tổng 907 hồ sơ, trong đó: lĩnh vực tư pháp 

– hộ tịch là 824 hồ sơ; lĩnh vực địa chính là 77 hồ sơ; lĩnh vực chính sách - xã hội 

là 06 hồ sơ; tiếp nhận đơn thư 0 hồ sơ. Đã giải quyết đúng hạn 907 hồ sơ, quá hạn 0 

hồ sơ, đạt 100%.  

4. Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính: 
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Thực hiện Nghị định 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính 

phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 

chính;  trong quý Ủy ban nhân dân phường không nhận được phản ánh, kiến nghị 

nào của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các quy định hành chính. 

5. Công tác truyền thông hổ trợ hoạt động kiểm soát TTHC:  

Ủy ban nhân phường đã ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 

10/01/2024 về việc tuyên truyền CCHC nhằm hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC tại 

phường. 

Chỉ đạo công chức tư pháp phường tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật 

về cải cách TTHC và tuyên truyền qua đài phát thanh của phường, thời lượng phát 

sóng 10 phút 02 buổi /tuần.   

II. Đánh giá chung: 

 Nhìn chung kết quả công tác kiểm soát TTHC trong thời gian qua đã đạt được 

những kết quả nổi bật. Công tác chỉ đạo, điều hành kiểm soát TTHC tiếp tục được 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác rà soát văn bản được lãnh đạo cơ quan 

quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là việc kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định 

63/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Đã tổ chức niêm yết công khai đầy đủ các danh 

mục TTHC giải quyết thuộc thẩm quyền của đơn vị được UBND tỉnh phê duyệt tại 

trụ sở UBND phường, đảm bảo kịp thời, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đến 

giải quyết hồ sơ.  

Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9009:2015 

tại Ủy ban nhân dân phường đạt hiêụ quả cao.Thái độ phục vụ tận tình, ý thức trách 

nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức đã tạo điều kiện thuận lợi, thông 

thoáng cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ làm việc, đem đến sự hài lòng cho người 

dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

III. Phương hướng nhiệm vụ: 

1. Thực hiện báo cáo công tác kiểm soát TTHC theo Thông tư số 01/2020/TT-

VPCP ngày 21/10/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và báo 

cáo các công việc khác đã được giao nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo của UBND 

thành phố về công tác kiểm soát TTHC. 

 2. Tiếp tục đăng ký rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2024. Báo cáo UBND thành 

phố các bất cập, vướng mắc (nếu có) để bổ sung vào kế hoạch rà soát, đơn giản hóa 

TTHC. 

 3. Tiếp tục thực hiện niêm yết công khai các danh mục TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh. 

 4. Duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính; về hành vi của cán bộ, công chức 

bằng hình thức thông báo công khai đường dây nóng, hòm thư góp ý.  

5. Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các lớp tăng cường năng lực cán bộ, 

công chức là đầu mối kiểm soát TTHC.  

 6. Tuyên truyền công tác kiểm soát thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị 

trên phương tiện thông tin để phản ánh kết quả công tác chỉ đạo điều hành, sáng 



 

kiến cải cách TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình cải cách quy 

trình giải quyết TTHC... 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

Qúy I  năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Thủy Vân./. 
  

     Nơi nhận:                                                                       

    - UBND thành phố  (b/c);     

-  - Phòng Nội vụ;                                                              

    - Lưu: VP . 
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